ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI HÒA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND

   Hải Hòa, ngày        tháng  8  năm 2024

THÔNG BÁO

Hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính

qua cổng dịch vụ công Thanh Hóa

Kính gửi: Toàn thể cán bộ, nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn

phường Hải Hòa

Hiện nay, dịch vụ công trực tuyến ngày càng trở nên phổ biến và được nhiều

người dân sử dụng bởi những lợi ích mà nó đem lại trong việc hỗ trợ giải quyết các

thủ tục hành chính công trên môi trường mạng, từ đó giúp người dân, doanh

nghiệp tiết kiệm được thời gian và chi phí.

Đây cũng là một nội dung quan trọng trong tiến trình đẩy mạnh cải cách hành

chính, xây dựng chính quyền điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho công dân và tổ

chức, góp phần làm giảm áp lực giấy tờ công việc lên chính các cơ quan quản lý

nhà nước.

Từ tháng 9 năm 2020, UBND phường Hải Hòa đã từng bước thực hiện tiếp

nhận hồ sơ, thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân qua môi trường điện tử từ

cổng dịch vụ công tỉnh Thanh Hóa. Tuy nhiên, đến thời điểm này, nhiều công dân

và tổ chức chưa nắm rõ được các bước, quy trình thực hiện dịch vụ công trực

tuyến, nên hiệu quả, lợi ích từ dịch vụ công mang lại cho công dân chưa cao.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trong năm

2024. Ủy ban nhân dân phường Hải Hòa thông báo tới toàn thể cán bộ, nhân dân,

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường một số nội dung sau:

1. Khái niệm về dịch vụ công trực tuyến

 Theo khoản 5 Điều 3 Nghị định 42/2022/NĐ-CP thì dịch vụ công trực tuyến

của cơ quan nhà nước là dịch vụ hành chính công và các dịch vụ khác của cơ quan

nhà nước được cung cấp cho các tổ chức, cá nhân trên môi trường mạng.

Căn cứ tại Điều 2, Khoản 3 về giải thích thuật ngữ trong Thông tư

26/2009/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về việc cung cấp

thông tin và đảm bảo khả năng truy cập thuận tiện đối với trang thông tin điện tử

của cơ quan Nhà nước. Theo đó, dịch vụ công (DVC) trực tuyến là hình thức

thực hiện các giao dịch điện tử giữa các doanh nghiệp, tổ chức, công dân với

nhà nước nhằm thực hiện các thủ tục hành chính. Hệ thống được thiết lập và

hoạt động nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức, công dân, doanh nghiệp thực hiện

các yêu cầu giải quyết thủ tục, hồ sơ hành chính đơn giản, không phụ thuộc vào

thời gian, địa điểm, tiết kiệm chi phí đi lại và công sức làm việc.

2.  Các mức độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Theo Điều 11 Nghị định 42/2022/NĐ-CP, Cơ quan nhà nước cung cấp dịch

vụ công trực tuyến theo 02 mức độ như sau:

+ Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: là dịch vụ bảo đảm cung cấp toàn bộ

thông tin về thủ tục hành chính, việc thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-42-2022-ND-CP-cung-cap-thong-tin-dich-vu-cong-truc-tuyen-tren-moi-truong-mang-518831.aspx?anchor=dieu_3
https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=90059
https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=90059
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-42-2022-ND-CP-cung-cap-thong-tin-dich-vu-cong-truc-tuyen-tren-moi-truong-mang-518831.aspx?anchor=dieu_11

2

đều được thực hiện trên môi trường mạng. Việc trả kết quả được thực hiện trực

tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích.

+ Dịch vụ công trực tuyến một phần: là dịch vụ công trực tuyến không bảo đảm

các điều kiện quy định tại điểm a khoản 1 Điều 11 Nghị định 42/2022/NĐ-CP.

Cơ quan nhà nước ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số tối đa trong

quá trình cung cấp và xử lý dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng trừ

trường hợp tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ phải hiện diện tại cơ quan nhà nước

hoặc cơ quan nhà nước phải đi thẩm tra, xác minh tại hiện trường theo quy định

của pháp luật.

3. Các bước Đăng ký dịch vụ công trực tuyến một phần, hoặc DVC trực

tuyến toàn trình:

- Tổ chức, công dân thực hiện dịch vụ công bằng cách truy cập vào Cổng dịch

vụ công trực tuyến của tỉnh Thanh Hóa tại địa chỉ

http://dichvucong.thanhhoa.gov.vn

- Công dân đăng nhập vào hệ thống qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2

(Vneid) của cá nhân, sau đó chọn cơ quan giải quyết; chọn thủ tục, chọn mức độ,

điền đầy đủ thông tin tại tờ khai điện tử theo hướng dẫn; chụp ảnh/scan các giấy tờ

theo hướng dẫn và đính kèm vào mẫu tờ khai điện tử theo yêu cầu; đăng ký địa

chỉ, thời gian nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính.

- Nếu hồ sơ đầy đủ, hợp lệ theo đúng quy định thì Bộ phận tiếp nhận và Trả

kết quả của phường sẽ tiếp nhận; gửi phiếu hẹn trả kết quả qua thư điện tử cho

công dân, gửi yêu cầu nộp phí, lệ phí (nếu có). Trường hợp hồ sơ còn thiếu, chưa

đầy đủ, không hợp lệ thì công chức chuyên môn sẽ gửi văn bản điện tử hướng dẫn

để công dân bổ sung, hoàn thiện hoặc từ chối giải quyết. Tiếp đến là thực hiện lệnh

chuyển hồ sơ trên hệ thống tới các cơ quan chuyên môn cấp trên hoặc công chức

chuyên môn cấp phường để giải quyết.

- Các bước còn lại là quy trình tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả của lãnh

đạo, công chức chuyên môn, cán bộ bộ phận “một cửa” cấp phường. (Sau khi thực

hiện xong quy trình này là quy trình trả kết quả giải quyết TTHC, nếu công dân có

nhu cầu nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích, thì công dân có thể đăng ký,

giá cước bưu chính theo Quyết định số 1268/QĐ-BĐVN ngày 11/11/2017 của

Tổng Giám đốc Tổng công ty Bưu điện Việt Nam).

(Có phụ lục cụ thể kèm theo)

Trên đây là thông báo hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Thanh

Hóa trong thực hiện các thủ tục hành chính tại phường Hải Hòa năm 2024. Ủy ban

nhân dân Hải Hòa gửi tới toàn thể cán bộ, nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp trên

địa bàn phường được biết và thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu: VP

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Thuyên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-42-2022-ND-CP-cung-cap-thong-tin-dich-vu-cong-truc-tuyen-tren-moi-truong-mang-518831.aspx?anchor=dieu_11
http://dichvucong.thanhhoa.gov.vn/

3

PHỤ LỤC

1. Thực hiện các thủ tục hành chính thông thường

(Chứng thực, trích lục hộ tịch, kết hôn, đất đai, chính sách....)

Bước 1: Đăng nhập vào Google

Bước 2: Đăng nhập vào dịch vụ công trực tuyến của UBND tỉnh Thanh

Hóa qua đường link: https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn

Bước 3: Chọn Đăng nhập (Công dân chọn đăng nhập qua tài khoản

Định danh điện tử cấp bởi bộ Công an)

https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn/

4

Nhấp vào: Đăng nhập với Vneid

Tên đăng nhập: Số định danh của cá nhân (là số CCCD)

Mật khẩu: ...........

Sau khi đăng nhập đủ 2 thông tin trên, hệ thống sẽ gửi mã OTP về máy

điện thoại (chính chủ), công dân nhập mã OTP để hoàn thành việc đăng

nhập.

5

Bước 4: Sau khi đăng nhập thành công, chọn mục:

 Dịch vụ công trực tuyến

- Cấp thực hiện: cấp xã (Sau đó chọn: Cấp huyện: thị xã Nghi Sơn: cấp

xã: UBND phường Hải Hòa)

- Lĩnh vực: Công dân tự chọn (VD: chứng thực, hộ tịch, ....)

- Đối tượng thực hiện: Công dân

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Hải Hòa, thị xã Nghi Sơn

- Mức độ: DVCTT Một phần (riêng đối với bản sao trích lục hộ tịch thì

chọn: DVC TT Toàn trình)

- Từ khóa: Công dân tự chọn (VD: chứng thực, hộ tịch, ....)

6

Sau khi hoàn thành bước 4, công dân sẽ chọn lại một lần nữa: Đơn vị

thực hiện

Chọn: cấp xã

Chọn: thị xã nghi Sơn

Chọn: Phường Hải Hòa

Sau đó nhấn: Đồng ý và tiếp tục

Bước 5: Hệ thống tự động lên các thông tin của công dân, công dân bổ

sung một số trường thông tin còn thiếu, sau đó ghi tên giấy tờ, Scan và đính

kèm các giấy tờ theo yêu cầu (thể hiện trên hệ thống) sau đón nhấn: Gửi hồ

sơ

7

Hệ thống sẽ báo đã gửi hồ sơ thành công và cấp mã hồ sơ về điện thoại

của công dân. Công dân chờ Công chức tiếp nhận và trả hồ sơ theo quy định.

2. Thực hiện liên thông khai sinh, khai tử

Từ Bước 1 đến bước 3: Như thực hiện DVC thông thường
Bước 4: Sau khi đăng nhập thành công, chọn mục: Dịch vụ liên thông

khai sinh, khai tử

- Đối với khai sinh: chọn: Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Đối với đăng ký khai tử: Cán bộ phải phỏng vấn và hướng dẫn cụ thể

để công dân lựa chọn mục đăng ký phù hợp.

Bước 5: Sau khi lựa chọn thủ tục, hệ thống yêu cầu chọn tài khoản đăng

nhập một lần nữa (công dân lựa chọn qua Vnied của cá nhân - Hệ thống tự

động lên các thông tin của công dân, công dân bổ sung một số trường thông

tin còn thiếu, sau đó Scan và đính kèm các giấy tờ theo yêu cầu (thể hiện trên

hệ thống) sau đón nhấn: Gửi hồ sơ
Lưu ý: Để thực hiện dịch vụ công trực tuyến thì công dân phải cài đặt tài

khoản Vneid  mức độ 2 (Cài đặt tại công an phường hoặc công an thị xã)

		2024-08-23T18:24:43+0700

		2024-08-23T20:49:56+0700

		2024-08-23T20:49:58+0700

		2024-08-23T20:50:43+0700